
Գլխավոր տեղեկություն

Համար N 1820-Ն

Տիպ Որոշում

Ակտի
տիպ

Հիմնական ակտ (22.12.2025-մինչ
օրս)

Կարգավիճակ Գործում
է

Սկզբնաղբյուր Միասնական կայք 2025.12.08-2025.12.21 Պաշտոնական հրապարակման օրը
12.12.2025

Ընդունող մարմին ՀՀ
կառավարություն

Ընդունման ամսաթիվ 11.12.2025

Ստորագրող մարմին ՀՀ փոխվարչապետ

Ստորագրման ամսաթիվ 12.12.2025

Ուժի մեջ մտնելու ամսաթիվ 22.12.2025

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԿԱՌԱՎԱՐՈՒԹՅՈՒՆ
 

Ո Ր Ո Շ ՈՒ Մ
 

11 դեկտեմբերի 2025 թվականի N 1820-Ն
 

ԶԲՈՍԱՇՐՋԱՅԻՆ ԳՅՈՒՂԵՐ ՀԱՅՏԱՐԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ
 

Ղեկավարվելով «Զբոսաշրջության մասին» օրենքի 4-րդ հոդվածի 1-ին մասի 2-րդ կետով՝
Հայաստանի Հանրապետության կառավարությունը որոշում է.

1․ Հայտարարել՝
1) Հայաստանի Հանրապետության Արագածոտնի մարզի՝
ա․ Բյուրական բնակավայրը` «Բյուրական» զբոսաշրջային գյուղ,
բ․ Ոսկեվազ բնակավայրը` «Ոսկեվազ» զբոսաշրջային գյուղ,
գ․ Օշական բնակավայրը` «Օշական» զբոսաշրջային գյուղ,
դ․ Ալագյազ բնակավայրը` «Ալագյազ» զբոսաշրջային գյուղ,
ե․ Սաղմոսավան բնակավայրը` «Սաղմոսավան» զբոսաշրջային գյուղ,
զ․ Եղիպատրուշ բնակավայրը` «Եղիպատրուշ» զբոսաշրջային գյուղ,
է․ Գեղաձոր բնակավայրը՝ «Գեղաձոր» զբոսաշրջային գյուղ.
2) Հայաստանի Հանրապետության Արարատի մարզի՝
ա․ Հնաբերդ բնակավայրը` «Հնաբերդ» զբոսաշրջային գյուղ,
բ․ Լանջազատ բնակավայրը` «Լանջազատ» զբոսաշրջային գյուղ,
գ․ Ուրցաձոր բնակավայրը` «Ուրցաձոր» զբոսաշրջային գյուղ,
դ․ Ղուկասավան բնակավայրը` «Ղուկասավան» զբոսաշրջային գյուղ,
ե․ Լուսառատ բնակավայրը` «Լուսառատ» զբոսաշրջային գյուղ.
3) Հայաստանի Հանրապետության Արմավիրի մարզի՝
ա․ Տարոնիկ բնակավայրը` «Տարոնիկ» զբոսաշրջային գյուղ,
բ․ Առատաշեն բնակավայրը` «Առատաշեն» զբոսաշրջային գյուղ,
գ․ Վանանդ բնակավայրը` «Վանանդ» զբոսաշրջային գյուղ,
դ․ Բաղրամյան բնակավայրը` «Բաղրամյան» զբոսաշրջային գյուղ,
ե․ Արմավիր համայնքի Արաքս բնակավայրը` «Արաքս» զբոսաշրջային գյուղ.
4) Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի՝
ա․ Ծաղկունք բնակավայրը` «Ծաղկունք» զբոսաշրջային գյուղ,



բ․ Կալավան բնակավայրը` «Կալավան» զբոսաշրջային գյուղ,
գ․ Հայրավանք բնակավայրը` «Հայրավանք» զբոսաշրջային գյուղ,
դ․ Նորատուս բնակավայրը` «Նորատուս» զբոսաշրջային գյուղ,
ե․ Լճաշեն բնակավայրը` «Լճաշեն» զբոսաշրջային գյուղ,
զ․ Արտանիշ բնակավայրը` «Արտանիշ» զբոսաշրջային գյուղ.
5) Հայաստանի Հանրապետության Լոռու մարզի՝
ա․ Դսեղ բնակավայրը` «Դսեղ» զբոսաշրջային գյուղ,
բ․ Դեբեդ բնակավայրը` «Դեբեդ» զբոսաշրջային գյուղ,
գ․ Հաղպատ բնակավայրը` «Հաղպատ» զբոսաշրջային գյուղ,
դ․ Սանահին բնակավայրը` «Սանահին» զբոսաշրջային գյուղ,
ե․ Օձուն բնակավայրը` «Օձուն» զբոսաշրջային գյուղ,
զ․ Ֆիոլետովո բնակավայրը` «Ֆիոլետովո» զբոսաշրջային գյուղ,
է․ Գյուլագարակ բնակավայրը՝ «Գյուլագարակ» զբոսաշրջային գյուղ,
ը․ Մեծավան բնակավայրը՝ «Մեծավան» զբոսաշրջային գյուղ.
6) Հայաստանի Հանրապետության Կոտայքի մարզի՝
ա․ Գառնի բնակավայրը` «Գառնի» զբոսաշրջային գյուղ,
բ․ Լեռնանիստ բնակավայրը` «Լեռնանիստ» զբոսաշրջային գյուղ,
գ․ Բջնի բնակավայրը` «Բջնի» զբոսաշրջային գյուղ,
դ․ Արզական բնակավայրը` «Արզական» զբոսաշրջային գյուղ,
ե․ Հանքավան բնակավայրը` «Հանքավան» զբոսաշրջային գյուղ,
զ․ Թեղենիք բնակավայրը՝ «Թեղենիք» զբոսաշրջային գյուղ.
7) Հայաստանի Հանրապետության Շիրակի մարզի՝
ա․ Ջաջուռ բնակավայրը` «Ջաջուռ» զբոսաշրջային գյուղ,
բ. Վահրամաբերդ բնակավայրը` «Վահրամաբերդ» զբոսաշրջային գյուղ,
գ․ Վարդաղբյուր բնակավայրը` «Վարդաղբյուր» զբոսաշրջային գյուղ,
դ․ Սառնաղբյուր բնակավայրը` «Սառնաղբյուր» զբոսաշրջային գյուղ,
ե․ Ամասիա բնակավայրը` «Ամասիա» զբոսաշրջային գյուղ.
8) Հայաստանի Հանրապետության Սյունիքի մարզի՝
ա․ Տաթև բնակավայրը` «Տաթև» զբոսաշրջային գյուղ,
բ․ Խնձորեսկ բնակավայրը` «Խնձորեսկ» զբոսաշրջային գյուղ,
գ․ Քարահունջ բնակավայրը` «Քարահունջ» զբոսաշրջային գյուղ,
դ․ Աղիտու բնակավայրը` «Աղիտու» զբոսաշրջային գյուղ,
ե․ Տեղ բնակավայրը` «Տեղ» զբոսաշրջային գյուղ.
9) Հայաստանի Հանրապետության Վայոց ձորի մարզի՝
ա․ Գնդեվազ բնակավայրը` «Գնդեվազ» զբոսաշրջային գյուղ,
բ․ Հերհեր բնակավայրը` «Հերհեր» զբոսաշրջային գյուղ,
գ․ Արտավան բնակավայրը` «Արտավան» զբոսաշրջային գյուղ,
դ․ Գոմք բնակավայրը` «Գոմք» զբոսաշրջային գյուղ,
ե․ Գլաձոր բնակավայրը` «Գլաձոր» զբոսաշրջային գյուղ.
10) Հայաստանի Հանրապետության Տավուշի մարզի՝
ա․ Ենոքավան բնակավայրը՝ «Ենոքավան» զբոսաշրջային գյուղ,
բ․ Գոշ բնակավայրը՝ «Գոշ» զբոսաշրջային գյուղ,
գ․ Հաղարծին բնակավայրը՝ «Հաղարծին» զբոսաշրջային գյուղ,
դ․ Աղավնավանք բնակավայրը՝ «Աղավնավանք» զբոսաշրջային գյուղ,
ե․ Կողբ բնակավայրը՝ «Կողբ» զբոսաշրջային գյուղ,
զ․ Չինչին բնակավայրը՝ «Չինչին» զբոսաշրջային գյուղ,
է․ Կիրանց բնակավայրը՝ «Կիրանց» զբոսաշրջային գյուղ։
2․ Սույն որոշման 1-ին կետով հայտարարված զբոսաշրջային գյուղերի կառավարման

պլանները հաստատել «Զբոսաշրջության մասին» օրենքի 19-րդ հոդվածի 3-րդ մասով
սահմանված ընթացակարգով որակավորված զբոսաշրջային կենտրոն կառավարող
կազմակերպություններից մարզային կամ տեղական մակարդակով զբոսաշրջային կենտրոն
կառավարող կազմակերպության ընտրությունից հետո մեկ տարվա ընթացքում։

3․ Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող
տասներորդ օրը։

 
Հայաստանի Հանրապետության

փոխվարչապետ Տ. Խաչատրյան
 

Երևան
 

12.12.2025
ՀԱՎԱՍՏՎԱԾ Է

ԷԼԵԿՏՐՈՆԱՅԻՆ
ՍՏՈՐԱԳՐՈՒԹՅԱՄԲ

 
Պաշտոնական հրապարակման օրը՝ 12 դեկտեմբերի 2025 թվական:



Փոփոխման պատմություն

Փոփոխող ակտ Համապատասխան ինկորպորացիան

Փոփոխված ակտ

Փոփոխող ակտ Համապատասխան ինկորպորացիան


